

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi: W miesiącu... W kwartale... W półroczu... W roku... Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumerata w przemyśle: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

Od wydawnictwa.

W pełnym zrozumieniu odpowiedzialnego zadania prasy polskiej w ogóle, a organu demokracji polskiej w szczególności, nie skąpiło wydawnictwo „Nowej Reformy“ wysiłków redakcyjnej pracy i poważnych nakładów finansowych...

narodowi doświadczonemu przez cierpienia i dojrzałemu wśród wielu rozczarowań. Prowadziliśmy politykę wdzięczności i honoru narodowego i nie mamy sobie absolutnie nic do wyrzucenia. Jak zwykle, pytamy i teraz: Nowy Rok, co nam przyniesie?...

A jednak... A jednak Nowy Rok mógłby i nas tym razem zapytać: A co wy mi przyniesiecie? Jakimi wy się okażecie? Czy sproście nowemu losowi?...

Walki w Królestwie.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego) Wiedeń, 1 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj w południe: Nad Nidą panował spokój. Dalej w kierunku północnym atak sprzymierzonych postępuje naprzód.

Niemcy wzięli znów 56.000 jeńców.

Biurowolfa dowiaduje się z głównej kwatery: Niemieckie wojska w związku z walkami koło Łodzi i Łowicza i w pościgu, jaki nastąpił, wzięły przeszło 56.000 jeńców...

pod względem informacyjnym

Wydawnictwo naszego dziennika podjęło też dalsze usilne starania i poczyniło zarządzenia, aby krakowski organ demokracji polskiej pod względem informacyjnym zbytecznym uczynił zwracanie się czytelnictwa polskiego do obcych dzienników.

Co nam przyniesie? Czy jeszcze długo będą ginąć synowie i ojcowie nasi? Czy jeszcze długo będą się lały łzy i krew? Czy zwycięży sprawiedliwość? I jaka będzie Nowa Polska wśród Nowej Europy?

Niechaj Legiony Pracy polskiej złożą w duszach swoich tę bezgłową i najuroczystszą przysięgę — i dotrzymają jej.

Czarnoseciency przeciwko przyłączeniu Galicyi.

W myśl przysłowia „jeszcze skóra na niedźwiedziu...“ prasa rosyjska różnymi ocenami polemizuje, co zrobi z „podbitą“ Galicyą i jaką ją „urządzić“.

działu korespondencyjnego

nie mniej uwagę zwracać będziemy na felieton dla którego pozyskaliśmy utwory najwybitniejszych autorów polskich. Na rok 1915 zapewnione mamy nabycie cennych utworów powieściowych i nowelistycznych.

Odparcie ataków Rosyan w obrębie Gorlic.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego) Wiedeń, 1 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj w południe: W obrębie Gorlic i na północny wschód od Zakliczyna zostały wszędzie odparte gwałtowne ataki Rosyan...

Podstępny Rosyan pod Przemyślem.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego) Wiedeń, 1 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj w południe: Pod Przemyślem stwierdzono patrole rosyjskie w uniformach austriacko-węgierskich.

Na Bukowinie i w Karpatach.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego) Wiedeń, 1 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj w południe: Wczoraj rozwinęli Rosyanie na Bukowinie i w Karpatach żywą czynność. Nasze wojska stoją nad rzeką Suczawą...

Rok 1915. — Polonia nova.

K r a k ó w, 1 stycznia. W morzu krwi tonie rok stary i niema niko, kto by za nim żałował. Jedyna cenna rzecz, którą nam przyniósł, ale zato cenna naprawdę — to perspektywa zmiany, zmiana nie wiadomo jakiej, czy na lepsze, czy na gorsze...

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza. (Ciąg dalszy). Nie unawiając się, dokąd iść mają, bez wahania zwrócili się obaj w stronę morza: morze zawsze człowieka pociąga, chociaż zagradza mu drogę. I choć postanowili się przechrzątać, nie bawili stali nieruchomo, oparci o baryerę na kładku urwiska...

— Właśnie, właśnie! A tam w wodzie, tuż z kraja, drugie mamy i drugie dzieciaki. Patrz pan tylko, jakie to ucieśnione i zabawne! Tu mamy ludzi trzepoczących się pod huśtającymi się parasolkami barwnymi, a tam, naprzeciw nich, mamy-fale, takie nadęte, niby zadęane, to przeją się w górę; to przykucną, kiwają z boku na bok, mizdrzą się w słońcu, błyskając czubami złościstymi, z szumem gderliwym przycierają do łona rozbrzykane, małe fale-dzieci, a te wyrwywają im się raz po raz, i hejże na piasek żółty i ciepły pedem rozigrzany!...

chacem sprawne, ujęte w ramy przestronne a podatne; albo też to morze błękitne i ta zieleni bujna, lub to powietrze rzękie, którem dycha morze ku zieleni, a zieleni odsyła z powrotem morzu! Bo, czy pan widział gdzie zieleni tak żywa? Świeżo, dwa tygodnie temu, pani Wanda uległa mi próbom i zrobiliśmy wycieczkę wspólną samochodem po Anglii: Coventry, Warwick, Kimberley, Stratford — jakie cudy! Już to wieś angielska jest wręcz niesłychana: droga wije się pośród żywoptłów między ścianami krzewów, jakby wawozem z zieleni, faluje z pagórka na pagórek, przemyka się wśród ogrodów pomiędzy domkami starymi, zacisznymi, schludnymi, spowitymi w bluszcze i pnące róże: tu z pastwiska gapią się na cień poceziwe krowy-krasule spasiose; tam zza ogrodzenia parku same smukłe wybaluszają na cień ślepię ciekawe i unfy, wszędy ląki, pokryte takim, jak ten, kobiercem puszystym, a po łąkach rozsiadły się, gdzie tylko spojrzysz, drzewa ogromne, rozłożyste, spokojne, tak życiem napęczniałe, że chyba trysnąby sok, gdyby naciąć kórę: pień potężny, w zieniu wrośli, konarów nie widać, tak bujna korona kopsiasta, półkulista, dołem pod sznur obcięta tak wysoko, jak psikiem sięgnie bydlę, przeciągające się gnuśnie. Taki w tem wszystkim cudowny spokój, cichy, bezpieczny, przynalny, kojący, tylko wciągać w siebie całą pierś powietrze i wonie, i ciepło się, że zewsząd śmieje się do ciebie życie swojskie, przyjaźnie, serdecznie, że tu tak wesoło, swobodnie i pewnie, że chyba nie dosięgnie tu człowieka żaden zawód, ból, ani troska! Ale, przepraszam Ekscelencyję: widzę, że tam panie już na mnie czekają!

raz marnotniał, ale rozmyślać począł: ten młokos na prawdę zakochany jest po uszy i to jest chyba miłość wzajemna, inaczej nie patrzyłby na świat tak różowo. Ze zakochany, wszystko w porządku: wszak i młokos i poeta! Hr. Oswald nie był ani młodzieńcem ani poetą, a w sprawach miłosnych miał doświadczenie tak wielkie, iż nie potrzebował się obawiać, by miłostka poety z podłotkiem pokrzyżować mogła jego plany, jako swata. Był od szeregu lat znanym i uznanym „m a n g e u r d e c o e u r s“, i taką w tej dziedzinie powagę, że liczni zaradnicy nie próbowali nawet podkopywać jego sławy, zadawalniąc się powtarzaniem z przekąsem, że znana bystrość jego myśli i słynna sprawność dyplomatyczna nie dopisywały mu w jednym tylko wypadku: gdy mianowicie sława zdobywcy serc zaczęła już mu ciężać, a ani rusz nie wiedział, jak się jej pozbyć. Sława ta bowiem rozgłoszona, zdobyta tak chlubnie, i że zgroza i podziwem szepetana w dziesięciu językach po dwudziestu stołach Europy, wienczyła czoło hr. Oswalda aureolą, z którą przez tyle lat było mu do twarzy i wygodnie, ale zarazem nakładła nań obowiązki... Jużcić nie mogli, urągano, jak sklepikarz z bogactwem, ogłosić pewnego poranku wszem wobec, iż „wycofuje się z interesu“, lub że „podstąpił firmę następcy, który doloży wszystkich sił, by zadowolnić klientelę wytworną“ (choć wtajemniczeni szepotali, że rzeczywicie takiego następcę spochł w osobie synowca Wandalina). A wycofanie się stopniowe nie było też rzeczą łatwą.

i powierczość dbał zapobiegliwie, — wiek prawdziwy hr. Oswalda byłby zapewne pozostał długo jeszcze tajemnicą, gdyby świeżo właśnie nie była gruchnola wieść, że „młody hr. Oswald Sulicki ze stanowiska ambasadora austriackiego przy dworze wiedeńskim poszedł na emeryturę z tytułem Ekscelencyi i orderami mnogimi“. Wieść była tem bardziej zdumiewająca, że hr. Oswald miał nie tylko sławę pogromcy plei pięknej, ale zarazem najwybitniejszego dyplomaty austriackiego, przed którym wielką przyszłość stała otworem, zwanego powszechnie austro-węgierskim Talleyrandem. Pomimo takiej opinii nie powierzano mu ambasady pierwszorzędną, zapewne ze względu, że, choć zamężny, nie miał fortuny magnackiej, a także, jak szepetano, z obawy iż na takim stanowisku, mógł być siłą swej inteligencji nadac polityce Austro-Węgier w fotelu ministrów, nie chybnie pojawiały się natychmiast w Paryżu i Londynie pogłoski, że następcą jego będzie „młody dyplomata niezwykle uzdolniony, hr. Jelitka“ (Sulicyk pięćdziesiąty się Jelitka i używają za granicą często miana herbu, zamiast nazwiska, gwoli łatwiejszej wymowie). I ze swem uzdolnieniem, rzeczywicie niepospolitem, ze swą bystrością i wykształceniem, hr. Sulicki byłby niewątpliwie objął kiedyś ster polityki austriackiej, gdyby w zapasy polityczne wkładał był choć połowę tej ambicji, z którą rzucał się w każdą intrygę miłosną z postanowieniem niezłomnym, iż wyjść musi zwyciężca. (C. d. n.)

kuowanych przedsiębiorstwu i płaci po 67 halery od głowy. Przedsiębiorstwo robi krociowe zyski, a ludzie głodują. Mówiono mi na miejscu, że zaledwie półowa dostaje rano czarną kawę bez mleka, — w południe jakas obrydlawa bryja, a wieczorem znowu bryjkę i na cały dzień 30 deka (!) chleba. Dostają tylko ci, co mają silne łokcie i pięści, — kto zatem potrafi docisnąć się do okienka kuchni, przez które do menażki wlewają kawę i zupy. Kobiety i dzieci pozostają bez pożywienia. To też choroby już się pojawiły, — jest tyfus, czerwonka, gruźlica rozwija się w sposób zastraszający. — Jest lekarz jeden, dr Neumann, człowiek dobry, ale sam jeden wobec tych warunków rady sobie dać nie może.

Wodociągów nie ma, ludzie nie myją się miesiącami, nie ma nawet zresztą ani gdzie, ani w czym się umyć. Bielizny nie piorą, nie ma pralni, ani mydła. Spią na gołych deskach, gdyż na 13.000 ludzi dostarczono tylko 2.000 sienników. Robactwo tak straszne, że proboszcz miejscowy nie pozwolił wpuszczać ewakuowanych do kościoła.

I w barakach tych umieszczono razem mężczyzny i kobiety, wólcian ze wsi, nauczycielki, telefonistki, nauczycieli ludowych, dzieci, uczniów gimnazjalnych, jakiegoś farmaceuta, złodziei i prostytutki krakowskie, powtarzam wszystkim razem pod jednym dachem. Krańdziej są na porządku dziennym. Wysłano tam także zupełnie niepotrzebnie te dziewczęta, które w listopadzie wracały z Prus, z Danii, i Saksonii do domu. Każda miała ze sobą pewną sumę pieniędzy zarobionych; tam w barakach pieniądze te albo wydać musza na życie, albo im je ukradną złodzieje. Jednej dziewczynie przecięto w nocy stanik i zabrał jej złodziej 200 koron, chłopakowi przeciął złodziej ubrania i wykradł cały majątek 170 marek. Jest wprawdzie cenzurama, ale rady sobie dać nie może, zresztą złodzieje tam w barakach umieszczeni szukają sposobności i środków, aby się z baraków dostać do więzienia w Gracu, bo w więzieniu czysto, ciepło i porządne życie, a w barakach wilgoć, zimno, brud i głód.

Wszystcy też ewakuowani chętnie każdej chwili zamieniliby baraki na więzienie, pomimo, że rząd na budowę baraków przeznaczył co 6 milionów i na utrzymanie ewakuowanych przeznaczył po 70 halery od głowy.

Jest tam w tych barakach około 1.000 dzieci przywiezionych z Galicji, to co się tam urodzi w barakach, natychmiast umiera z powodu zimna, braku mleka, braku kapieci, bielizny, z powodu robactwa. Codzień umiera po kilka osób. Grzebią ich w polu za barakami.

Jeżeli kto chciał mieć wyobrażenie, jak wygląda piekło ludzkiej niedoli i niedzi, niech jedzie do Libnicy.

Nasze władze krajowe powinny natychmiast sprawą się zająć i wszystkich możliwych użyć środków, aby ratować nieszczęśliwych. Cały kraj zniszczony, ratujemy od zagłady przynajmniej ludzi, zrzuconych losom wojny na pastwę robactwa, głodu i zimna.

Blizszych informacji udziela chętnie i gotów pośredniczyć w akcyi ratunkowej dyr. szkół polskich w Gracu, Pindelski, Graz, Brockmann-gasse nr. 10.

Dr Michał Danielak.

Z Królestwa Polskiego.

Prasa neutralna i rosyjska stwierdza zgodnie, że Królestwo Polskie zostało przez wojnę doszczętnie zniszczone.

Z dziesięciu gubernij Królestwa jedna tylko nie doznała jeszcze grozy wojny, wszystkie inne były albo są jeszcze stale lub przejściowo widwaniami strasznych, krwawych wszystko niszczących walk. Latwo wyobrazić sobie można, ile nędzy wytwarza tam dzisiejszy sposób prowadzenia wojny, ile ofiar pochłania w życiu i mieniu niewinnej ludności. Korespondent petersburskiej „Rieczy“, Fiedorow, tak przedstawia podróż swoją po jednym z traktów Królestwa:

Liczne miasta i wieś Królestwa dotknięte już są klęską głodu. Rolnictwo, przemysł, handel w zupełnym zastoiu. Wskutek ucieski instytucyj finansowych w wielu miastach powstał zupełny brak pieniędzy, któremu utworzone na przebieg Rady gminne usiłują zaradzić przez wydawanie bonów na 5, 10 lub 20 kopiejek. To samo czynią wielkie zakłady przemysłowe.

Z prywatnej strony wdrożono dla dotkniętej niedolą ludności akcyę ratunkową. We wszystkich miastach Rosji zbierają składki i dary dla Królestwa. W samym Petersburgu zebrano blisko 800.000 rubli i 200.000 rozmaitych części odzieży, oraz innych niezbędnych przedmiotów codziennego użytku. „Riecz“ jednakże zaznacza, że pomoc ta jest tylko kropką w morzu olbrzymiej potrzeby. Centralny Komitet ratunkowy dla Królestwa żąda 100 milionów rubli. „Riecz“ apeluje do rządu rosyjskiego, aby ze swej strony wystąpił z akcyą na rzecz Królestwa. Pomoc ta jest wprost nieodzowną.

Warszawa żyje tylko nędzą wojenną i akcyą niesienia pomocy krajowi. Centralny Komitet obywatelski wysłał do Petersburga deputacyę, złożoną z ks. Czetwertyńskiego, pp. Grabskiego, Karpińskiego, Żukowskiego, Gleznera i innych, aby rządowi przypomnieć jego obowiązki i przedłożyć mu różne projekty. Dnia 13 grudnia deputacya zjawiała się w kancelarce dla spraw dla gospodarstwa miejskiego N. N. Ancyferowa, przedkładając mu, że dotąd nie wprowadzono w życie żadnej z uchwał powziętych w interesie Królestwa Polskiego przez radę ministrów, prosząc przytem, aby akcyę przyspieszono.

Nedza w spustoszonej części Polski przybiera rozmiary coraz groźniejsze i potrzebna jest pomoc natchemniostwa. Przedewszystkiem też potrzebne dostarczenie środków żywności i dachu nad głową biednej ludności, zbitej ze swych siedzib, dla wólcian potrzebne jest natchemniostwo kupne koni i nasion. Ancyferow tłumaczy się tem, że wprowadzenie w życie uchwał rady ministrów napotyka na nadzwyczajne trudności, które w tych dniach jednak będą usunięte. Zresztą zyczenia deputacyi przyjął zyczliwie do wiadomości. W tej samej sprawie deputacya odwiedziła kancelarce oddziału statystyki gospodarczo-rolniczej Koszke, oraz kancelarce drobnego kredytu Paleczyka w sprawie udzielania ludności Królestwa na wygodnych warunkach taniego drobnego kredytu.

Dnia 14 grudnia deputacya udała się do ministra rolnictwa Krywoszeina. Przedstawiła mu ciężkie położenie, w którym znalazła się ludność Królestwa Polskiego i sąsiednich gubernij wskutek wypadków wojennych i prosiła o podjęcie jak najszybsze kroków potrzebnych w interesie tej ludności. Ludności potrzebny jest przedewszystkiem taniej kredyty drobnym. Krywoszein odpowiedział, że sprawa drobnego kredytu jest już przedmiotem narad w ministerstwie skarbu.

Dalej deputacya zwróciła do tu uwagę, że potrzebny jest kredyt tej części ludności, która dla swego socjalnego położenia nie ma dostępu do istniejących instytucyj kredytowych. Do tej kategorii ludności należą przedewszystkiem drobni kupcy, rzemieślnicy, wólcianie i t. d. Dla udzielania kredytu tej części ludności państwo powinno wysygnąć do 50 mil. rubli i z sumą tą powinna być zorganizowana przy Banku państwa w Warszawie osobna kasa kredytowa, któraby udzielała pożyczek spółkom, kółkom rolniczym i innym organizacjom społecznym w kraju. Krywoszein propozycyę tę przyjął zyczliwie i wskazał, że w sprawie tej odbędą się osobne narady pod przewodnictwem towarzysza ministra finansów Nikolajenki. Deputacya udała się wtedy do Nikolajenki, prosząc, go, by sprawę niesienia pomocy kredytowej krajowi przyspieszył. Również Nikolajenko odniósł się zyczliwie do propozycyi delegacyi. Deputacya ze swej strony poprosiła o pozwolenie przedłożenia gotowego projektu w sprawie drobnego kredytu.

Według projektu tego w Warszawie przy Banku państwa ma być założona osobna kasa pożyczkowa. Kasie tej rząd na pierwsze potrzeby ma zaliczyć 50 mil. rubli. Instytucyja ma podlegać bezpośrednio ministrowi finansów, administracyę zaś sprawować ma osobny komitet złożony z 11 członków. Komitet ten załatwia interesy pożyczkowe za pomocą agentów, a jako takie służą miejscowe organizacje społeczne w kraju. Pożyczek ma się udzielać osobom prywatnym i instytucyom, a to na weksle i inne kautele, ale udzielanie kredytu ma następować na łagodniejszych warunkach niż w czasach zwyczajnych. Pożyczek udzielać się ma najwyżej na lat pięć i po 5 od sta. Amortyzacya ma się rozpoczynać w drugim roku od podjęcia pożyczki. Dłuższego kredytu udziela się tylko na odbudowanie domostw. Pożyczek udzielać się ma głównie na dostarczenie kupcom kapitałów obrotowych, wólcianom na zakupno inwentarza i zasiewów, właścicielom kamienic na odbudowanie domów zniszczonych, rzemieślnikom na zakupno materiałów, przemyślowcom na zakupno surowców i narzędzi, kółkom wólciańskim i spółkom pożyczkowym na zdobycie kapitałów obrotowych.

Deputacya udała się do ministra spraw wewnętrznych Maklakowa i ministra skarbu Barka w sprawie akcyi ratunkowej. Jeden i drugi przyjął jej zyczenia zyczliwie. Starania deputacyi miały o tyle skutek pożądany, że w kilka dni później minister finansów przedłożył radzie ministrów projekt w sprawie udzielania drobnego kredytu zupełnie nieomal zgodny z projektem dostarczonym przez deputacyę Komitetu obywatelskiego. Projekt żąda utworzenia przy Banku państwa w Warszawie Kasy kredytowej i dania na ten cel z środków państwowych 50 mil. rubli. Kredyty te mają być spłacone do 1 stycznia 1920 r. stopniową amortyzacyą. Kasą administrować ma komitet złożony z przedstawicieli komitetów gieldowych w Warszawie i Łodzi, oraz z przedstawicieli kupiectwa warszawskiego. Ewentualne straty ponosi państwo.

Z Łodzi.

Po zajęciu Łodzi przez wojska niemieckie zaczęły stamtąd napływać wiadomości weale obfite, z których tutaj podajemy ważniejsze:

Prawie wszystkie fabryki wyrobów włóknistych i wszystkie przędzalnie, w tem i wielkie fabryki Poznańskiego, Grohmana, Geiera, Kaleckiego ucierpiały ogromnie wskutek bombardowania. Szkoły jednakże są tego rodzaju, że po upływie pewnego czasu będzie można je naprawić. Najbardziej ucierpiały fabryki położone na krańcach miasta, gdzie usadowili się Rosjanie i gdzie skierowano przezwaznie ogień armatni. Inteligencya polska i znaczna część bogatszych żydów wyjechała już na kilka dni przed bombardowaniem miasta, udając się do Warszawy i w głąb Rosji. Na miejscu pozostali robotnicy, tak Polacy jak i Niemcy, i nieopuszczali miasta nawet w chwili, gdy bombardowanie stało się coraz intensywniejsze. Ludność uboga kryła się po piwnicach i suterenach, gdzie przeżywała straszne godziny niepowinności.

Gdy wojska niemieckie wkroczyły do miasta, a było to o godz. 3 po południu, zapanowała wśród mieszkańców miasta pochodaenia niemieckiego radość ogromna. Wybiegli oni na ulice i okrzykami witali swoich ziomków. Wojsko niemieckie kroczyło ulicą Piotrkowską, Włodzka i zdążyło w stronę magistratu. Poszczególne oddziały wojska, naprzód konnica, postępowaly ostróżnie, ze śpiewem na ustach i z karabinem gotowym do wystrzału. Aczkolwiek Rosjanie opuścili miasto już o godzinie 1 w nocy, ostrożność była wskazana, gdyż naogół twierdzono, że resztki wojska rosyjskiego pozostały w mieście, i w chwili wkroczenia wojsk nieprzyjacielskich dokonane zostanie wysadzenie głównych gmachów w powietrze i przypuszczony ponowny szturm do nieprzyjaciela. Obawy okazywały się płonnymi.

Na rogach wszystkich ulic miasta zwracały uwagę obryzmy w języku rosyjskim i polskim powywieziane afisze, w których car przybucy Polakom autonomię i swobodę pod każdym względem. Na ulicach zapanował powoli ruch normalny, tramwaje kursują tak samo jak przedtem, ruch na głównych ulicach nie ustał, przeciwnie wzmożił się nawet dzięki ciekawości ludności przeważnie wznajania moźniejszego, która staje wzdłuż chodników i przypatruje się wojsku niemieckiemu.

Kawiarne, które były pozamykane podczas bombardowania, zostały teraz pootwierane. Stowarzyszenia polskie i niemieckie rozpoczynają na nowo swoją działalność i zajmują się przeważnie wspieraniem zubożalej ludności robotniczej, która cierpi okropną nędzę. Z Warszawy nadeszła cnaprawa kilkanaście wagonów o dzieży i prowiątów, ale niestety wagony te nie przybyły do miasta na czas i trzeba było je z Kuluszek zawrócić z powrotem do Warszawy. Teatr polski zawiesił swoje przedstawienia, natomiast teatr niemiecki, który nie grał od dłuższego czasu, zapowiada w pismach niemieckich cały długi szereg przedstawień wieczor-

nych. Pisma polskie, które przez kilka dni nie ukazywały się, zaczęły znowu wychodzić, oczywiście podlegając cenzurze niemieckiej i czerpiąc wiadomości ze źródeł niemieckich. Niezadługo — twierdzi jeden z redaktorów polskich — ma nastąpić zupełna regularna obsługa pism tak polskich jak niemieckich wprost z Berlina przez jedno z biur telegraficznych.

Władze niemieckie ujęły w ręce swoje również ster wypadków codziennego życia w Łodzi, normując godziny handlu, zaprowadzając ład i porządek na ulicach, ustanawiają straż bezpieczeństwa, regulują ruch pociągów i koleje, zajmują się kwestyą wyżywienia ubogiej ludności, słowem zagospodarowały się w mieście na dobre. Tak Powszechny Bank handlowy i banki niemieckie rozpoczęły na szeroką skalę swoją czynność i funkcjonują tak, jak w czasach normalnych. Banki rosyjskie i banki rządowe przestały się do Kijowa.

Zdrowotność miasta pozostawia wiele do życzenia, w dzielnicach uboższych rozszerza się w sposób zastraszający tyfus wskutek braku kanalizacyi i zdrowej wody do picia. Pobyt w Łodzi byłby na ogół dość znośny, przykre wrażenie sprawia jednak obrzydliwa masa robotników, wólczących się po ulicy i wyciągających rękę po jakiś datek. Słyszysz słowa: „Od czterech miesięcy jestem bez pracy, żona chora, dzieci umierają z głodu, chociaż kopiejkę na kawalek chleba“. Jest to okropne, straszne! Cóż temu człowiekowi pomoże nawet 10 kopiejek, coż może nawet i rubel?

Z listu polskiego żołnierza.

„List ten, podobnie jak mój ostatni z pod Lublina, (przesłany wam w ostatnich dniach października), piszę w dolę ziemny, dokładając od czasu do czasu patyków do maleńkiego ognia, jaki my artylerzyści jeszcze jakoś, choć z biedą, rozniecić możemy. Temperatura tu mimo pięknego dnia styczniowego dochodzi do 10° zimna (choć jesteśmy niezbyt głęboko na rosyjskim terytorjum). Walki tu wrę zaciekle i wojsko ma ucucie, że zbliżają się niewątpliwie decydujące momenty wojny. Podjęta na nowo ofensywa wiedzie nas napowrót w okolice, które nie są nam nieznane. Idziemy ciągle naprzód wśród morderezych walk, w których po obu stronach ginie mnóstwo ludzi. Mimo to animusz w wojsku naszym wzrasta z dnia na dzień. Najwięcej ofiar traaci jak zwykle nasza piechota, która tu dokazuje niekiedy cudów waleczności. Sam kiedyś przez silne szkła bateryjne obserwowałem, jak gromadka naszych piechurów (złożona z 15 ludzi), wyparła z rowów z 50 Moskali w czem jej dopomogły nasze baterye ogniem szrapnelowym i ekrazytowanym, i jak następnie w tryumfie przyprowadziła nam 20 z nich jako jeńców. Nasza artylerja dokazuje tu na każdym kroku cudów sprawności i waleczności, co się okazuje szczególnie przy podprowadzaniu piechoty do szanów nieprzyjacielskich pod osłoną dział. Precyzyjny ogień naszej artylerji osiąga tu niesłychane rezultaty, torując drogę atakowi na bagnety i miłkając z zegarową dokładnością w odpowiedniej chwili.

Na atakujących w tyraliere żołnierzy naszych największe wrażenie sprawia jęk ranionych i rzeżenie konających kolegów, dlatego komendanci rwą jak najprędzej naprzód, zaś w decydującym momencie, kiedy np. nieprzyjacieli ostrzeliwa bardzo piechotę ogniem artyleryjskim, sami żołnierze biegną jak najprędzej naprzód, by dobieść do rosyjskich dołów okopanych szanów — instynktownie czując, że tam będzie lepiej. Są wówczas chwile takie zacieklności, że człowiek zamienia się w zwierzę. — Atakujący bagnetem żołnierz nie odczuwa że próbiecie człowieka bagnetem, to rzecz straszna, owszem, unosi go jakiś dziki szal szczenia zniszczenia w szeregach nieprzyjacieli. Jednego zrzuca się pchnięciem bagnetu z nasypu, drugiemu rozbiła kółką głowę, aby ranną w szereg następny. W takiej chwili wystarczy jedno słowo „Polak“, zrzucone przez przeciwnika, a momentalnie ręka wstrzymuje cios, pomimo, że domniemy Polak prócz tego jednego słowa, po polsku wcale nie rozumie. Takiego bierze się do niewoli. Odwagę żołnierza można porównać do pędu pociągu. Najtrudniej zwykle ruszyć z miejsca. Nawet ci, że „starszej wiary“, którzy już 5-ty miesiąc są w ogniu, jeżeli po paru dniach odpoczynku muszą znowu iść w pole, odczuwają tremę jak najlepszy aktor przed występem. Gdy jednak kule zaczęły jak grad ognia padać, zapominają o niebezpieczeństwie i walczą niesłychanie walecznie, dokonując czynów czasem szalonych. Ten strach przed pościeniem w ogniu odczuwa prawie każdy żołnierz.

Zdefiniowanie naszego bytu w polu można ująć w parę charakterystycznych objawów. — Przy przemarszu przez wieś, gdzie żołnierz często strudzony i zagłodzony, szuka po chałupach kawałka chleba lub ziarna owsa dla konia, słyszy stereotypowe słowa: „Niema — zabrali nas“ albo „zabrali was“. Dziś powtarza już te słowa cała armia. Niema żołnierza, któryby się przynajmniej parę razy na dzień z tą odpowiedzią nie spotkał, o ile próbował uprosić po drodze w marszu kawałek chleba. Tyle było tych przemarszów wojsk naszych i rosyjskich, że do ostatnie spichlerze Faraona nie wystarczyłyby na zaspokojenie ich potrzeb.

W miasteczkach tutejszych, gdzie żywił żydowski przeważa, powtarza się to zjawisko w innej formie. Na zapytanie żołnierza „Haben Sie Brot?“ następuje stała odpowiedź: „Brot? Nysz — tu“. Piekarnie, gdzie sprzedawano jeszcze w pięciu będący chleb, bywały w formalnym obłędzie. Chleb jest na wojnie nieocenionym skarbem. Zwyciężył on nawet tak dnoż poszukiwany alkohol; mnie samemu proponowano raz w zmianę bochenka chleba za 5 flaszek wódki. Co będą jeść ci pozostali w swych chatach wieśniacy tutejsi (którym żołnierze poświęcali z dołów ostatnie ziemniaki). Bóg jeden wie, bo konie zjadły im nie tylko owies, ale żyto i jeźmień, czego zaś nie spaliło jako obrobek, to zużyto na podściółkę dla koni, lub zabrano do rowów strzeleckich i osłon na posłanie. Na to niestety niema rady. Żołnierz w tej niewierze musi spać, zaś na zimnej ziemi lub śniegu nie może. I tak nie wiadomo kogo pierwej żalować, czy tego co nie będzie jadł, czy tego, co zamarnie w nocy. Bo i takie wypadki zdarzały się już. Leżenie w okopie bez ruchu całe doby przy temperaturze — 10° C i zimnym wietrze który aż do szpiku kości przemrozi, wymaga ofiar.

Drugim charakterystycznym objawem, który towarzyszy zresztą każdej wojnie, to pożary, wieczorne i nocne luno i codziennie napotykanie zgłiszca, niekiedy potężnych rozmiarów. Pałają się domy, dwory, kościoły, chaty, obory, od kul, od podpalenia a nawet od nieczegzonych ognisk polowych. Niema prawie bitwy któraby z ułmilkaniem orkiestry armat i karabinów masywnych nie rozjaśniła nieba wieczornego luno, przyswiecająca sanitaryuszom zbierającym rannych i zabitych na pobojowisku.

Kwestya spania przedstawia się bardzo rozmaicie. Śpiemy na ziemi, pod ziemią, na wozie, pod wozem, w stodole, w chacie po trzydziestu, czasem nawet przy drodze na kupce kamieni, na koniu, pod kołmi (ze względu na ciepło), najczęściej zaś w namiotach z improwganego płótna. Jeśli zimno dokużyte zanadto, biegnie się do ogniska, jeśli to niemożliwe, czeka się dnia, szepcząc z zimna zębami. A dzień ten nieradko jest jednym z tych, w których życie waży się na włosku... I. S.

Z Krakowa do Limanowej.

I. Pewnego rodzaju ulga opanowała nas mimowolnie, kiedy jadąc małym trzścącym wózkem, znaleźliśmy się za Podgórzem w drodze do Wieliczki. Droga pełna błota szarego i nierówności, ciągnąca się wśród alei obszarpanych, wyniosłych drzew, tępłena cmentarnym zniszczeniem. Wojenną pustką powiększaly opuszczone domy, tu i ówdzie zdemolowane, lub będące w stadium demolowania — a wokół po polach, pełnych żółtawej gliny i czarniawych zagonów, widać było wojskowe prace przygotowane. Nad nami stałowo-siwe niebo, pokryte poszarpanymi zwalami białawych chmur.

Przejeżdżając przez ukrytą wśród drzew Wieliczkę, widzimy jak na dłoni ślady wojny. Popękane dachówki, dziury w domostwach, wybite szyby, uszkodzony klasztor OO. Reformatorów i t. d. wskazują, że tędy kroczyła wojna ze wszystkimi okropnościami, nie oszczędzając nikogo i niczego. Na rynku, okolonym wieńcem niskich domków i kamienic, mały postój. Nieliczne postacie ukazują się na ulicach, jakichś trwożliwe i niepewne. Poważny mieszczanin, nierzemie ubrany, zobaczywszy obcych, zbliżył się i z ciekawością zaczął nas indagować.

— Cóż, ojeze, słyhać? Duże szkody w mieście — zapytałem.

— A jest tam trochę; strzelali, bo strzelali — niech Pan Bóg bronil! Całe szczęście, że masa granatów z powodu wilgoci nie wybuchła, bo inaczej toby dziś z Wieliczki nawet śladu nie było.

Powiedział to poważnie, zażył potężny łyk tabaki i powiedział: „Niech będzie pochwalony“ — odszedł w stronę kościoła.

Z Wieliczki pojechaliśmy w stronę Różnowej.

Droga pełna dziur i tak wielkich wybojów, że koła zapadają po osie i groźą udaremieniem dalszej podróży, a co najmniej poważnym niebezpieczeństwem. Okolice pełną smętku suniemy nogą za nogą, o ile na to pozwalały tłumy robotników, naprawiających skwapliwie arteryę komunikacyjną.

Mijamy Jankówkę, przejeżdżamy z tępe ucieczki smutku Dziekanowice i po dłuższym trzymaniu się ukazują się Doboszyce.

« Droga z Różnowej do Doboszyce, podobnie jak bez mała i reszta drogi — wieje prawdziwą emontarną pustką i głuszą. Podczas gdy do Wieliczki, a jeszcze do Różnowej spotyka się znieczone wozy trenu, grupy żołnierzy, robotników, a nawet zwykłych przechodniów, to od Różnowej do Doboszyce i dalej — zwłaszcza w przejeździe przez wieś, rozrzucone wokół gościńca, nie widzieliśmy literalnie żywego ducha. Żadnego przechodnia, któryby chwycił nas za serce swojem: „Niech będzie pochwalony...“, żadnej furmanki tak cywilnej jak wojskowej, kudłaty kundys wiejski nie przewoził przez wieś naszego wózka charakterystycznym szczełaniem. Wsie jakby wymarły; od zburzonych na poly chat i stołów wiało zniszczeniem i opuszczeniem, które darło serce na strąpy. W powietrzu wprost dzwoniąca cisza, przerywana od czasu do czasu zdziwliwym krakaniem wron. I mimowoli w tej dzwoniącej pustce przypomniał się tytuł noweli Żefemskiego: „Rozdzióbka nas kruki. wrony“.

Na Rabcie przed Doboszycami dwa mosty: jeden dla pieszych, zbudowany przez Rosyan, drugi dla furmanek, austriacki, z napisem „Leichte Nothbrücke“. Oba prowizoryczne; trzęsą się pod kołami wózka.

Zbliżamy się do Doboszyce. Droga nieco pod górę; na lewo jar głęboki, na dnie którego wśród zeschłych wiklin i kęp zrudziałych ostróżyn wije się wstęga Raby.

Doboszyce, przytulone do zbocza góry, smutny przedstawia widok. Gromadki węgierskich pospolitaków naprawiają zniszczoną drogę i ci żołnierze stanowią jedyną okrasę miasteczka. Przechodnie ciesząc się ruchem handlowym. Przechodnie niezłodzi, sklepy pozamykane, w oknach znać opuszczenie i bezład. Główna restauracya Miarczyńskiego zamknięta. Można się do niej dostać, lecz tytuł i to po to, by niezgodnie nie dostać, bo wszystko zjedzone. Kielcy zażądałem szklanki kawy, rozsiadano mi się w oczy.

Przy stoliku, pokrytym brudną czerwoną serwetką, w kącie izby, paru „cywilów“ pilo coś, czego absolutnie okieślić nie można było. Wdaliśmy się z nimi w pogawędkę i w ciągu rozmowy dowiedzieliśmy się paru ciekawych szczegółów o grasowaniu wojsk, o rekwizywacjach etc. Obecnie nastął względny spokój, a dowodem tego powrót poczty, która jeszcze nie funkcjonuje, a to dlatego, ponieważ pocztmistrz prócz ścian budynku nie ma literalnie niczego — nawet kłódki, któraby akta i pieniądze zamknąć można w bezpiecznym miejscu.

W ostatnich czasach zaaresztowano bardzo wiele indywidualności, które korzystając z nieszczęścia wojny, rabowały domy uciekinierów i pozostawiali mieszczan. Zandamerya polowa zajmując się nie na życie zbieraniem faktów, oodienne rewizye u podejrzanych gromadzą coraz bardziej obciążające dowody. Mieszkańcy Doboszyce, tak ciężko dotknięci, żywią nadzieję, że winni zostaną surowo ukarani.

zdek, budzący niesmak na resztę dnia, a przypominający swą surowością, że znajdujemy się w kraju, objętym pozą wojny. K. Woj.

Rosyano

w Boryslawiu i Drohobyczu.

Od jednego z poważnych obywateli, posiadającego w Drohobyczu fabrykę, o której uszkodzeniu dowiedział się od przybyłych stamtąd znajomych, otrzymujemy następujące informacje o niektórych szczegółach zachowania się Rosyan w Drohobyczu i Boryslawiu w czasie inwazyi:

W Drohobyczu Rosyanie pohulali sobie i nawet w Rynku spalili kilka domów. Zdemolowane zostały domy Hamcrmanów i dra Taubenfelda, kawiarnia Schechtera, dom jakiegoś cukielnika. Płądowano w dzień na ulicy Samborskiej i Zielonej, wile Kiezlera spustoszone. W cegielni Bechera zwołano konin fabryczny. Meble zabrane wywożono do Lwowa furami — za to służące i pewne damy „wesole“ chodzą w futrach i okryciach, które kozacy sprzedawali po 10 koron, jeszcze „taniej“ je sami „nabywszy“.

W Boryslawiu Moskale szanowali szyby tylko firm zagranicznych, lecz Związkiwo producentów ropy wypuszczono przeważy 200 cystern ropy. Kopalnię „Dziunia“ dra Segana spalono, jak również domy od restauracyi t. zw. „Mamici“ aż do apteki.

Inspektorem urzędu górniczego zamianowali Rosyanie p. Zakrzewskiego, kierownika S-ki „Premier“.

8 roku 1915-ty!

O roku 1915 — roku wojny i nadziei! Wstępujesz w dzieje świata w szkarłatne krwi i w blaskach pożogi, jakiej nie było jeszcze na ziemi... W zniszczeniu, we łzach i bólu Twe narodziny — a jednak witamy Cię radośnie, witamy ufni, że przyniesiesz nam wybawienie, że ze zgłiszca Twoich zabyłnisie nowe słońce dla nas — dla Polski!

Przyszedłeś nareszcie, o roku tak dawno oczekiwany, tak dawno upragniony! Śniły o Tobie pokolenia, drżące w mrokach niewoli — śniły o Tobie, roku, w którym zdrzyły w posadach Europa, śpiąca spokojnie na grobie Polski...

Przyszedłeś, a myśmy dali Ci wszystko, co dać mogliśmy: naszych synów, naszą krew serdeczną, naszą wiarę i zapal święty! I wyciągają dziś ku Tobie ramiona krocie matek, wdów i sierot — wołają ku Tobie nasze spalone miasta, poorana granatami, tonąca we krwi ziemia polska:

— Co nam przyniesiesz, o roku 1915 — roku wojny i pokoju?

W dziejach świata cyfra Twoja będzie zapisana po wszystkie czasy. Masz dokonać największego dzieła: zakończyć najkrwawszą na ziemi wojnę i położyć podwaliny nowego życia na pobojowiskach Europy i Polski!

I co zapiszesz w księdze dziejów: czy nowe krzywdy, czy świt sprawiedliwości? Czy późniejsze pokolenia będą Cię przeklinać, czy błogosławić?...
We łzach i żałobie, lecz z nadzieją stajemy u wrót Twoich, o Ty, wielki sfinksie dziejowcy przewrotu! Stajemy z wiarą, że nasza stuletnia męka, że strumienie krwi, które złożyliśmy Ci tak ochotnie w dani, nie mogą być daremno — że z ofiar naszych, że ze zgłiszca i mogił ziemi polskiej — zajaśnieje dla nas świt lepszej, wolnej przyszłości!...
S. Chmurkowski.

Celem uregulowania nakładu prasim o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Administracya „N. Reformy“.

Administracya „Nowej Reformy“ prosi usilnie, aby przy zmianie adresu podawano koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd „Nowa Reforma“ odbierano. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać dziennik nie do N., lecz do X.“

KRONIKA.

Kraków, 1 stycznia.

Następny numer „Nowej Reformy“ wyjdzie w sobotę rano o godz. 7 m. 30.

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie: numer poranny o godz. 7.30 rano, popołudniowy o godzinie 2.30 po południu.

W dniu Nowego Roku zasyłamy serdeczne życzenia wszystkim czytelnikom, przyjaciółom i korespondentom naszego pisma.

Restauracya i kawiarnie otwarte dzisiaj od 12 w nocy. Wczoraj ogłosił tutejszy magistrat następujące zawiadomienie:

„Na skutek interwencyi magistratu c. i k. Komendy twierdzy zezwoliła, aby lokale restauracyjne i kawiarnie, które posiadały zezwolenie na otwieranie poza godzinami policyjnymi, wyjątkowo jutro były otwarte do godziny 12 w nocy.“

Wzwanie pospolitaków II powołania. Wczoraj pojawiło się na murach miasta następujące obwieszczenie:

W myśl telegramu c. i k. Komendy pospółnego ruszenia w Stauding (Studzienka) względni rozporządzenia c. i k. Komendy wojskowej w Ekwodzie, Magistrat wzywa wszystkich pospolitaków, należących do II powołania, t. j. urodzonych latkach 1872, 1873, 1874, 1875 i 1876, którzy żyli w wojsku a zostali uznani za niezdatnych do roni (gediente Waffenfähige), aby natychmiast zgłosili się w Komendzie stacyjnej w Dziedzicach a to pod rygorem kar przewidzianych w ustawie wojskowej.

W uniwersytecie ludowym im. A. Mickiewicza odbędą się w pierwszym tygodniu styczniowym następujące wykłady: Dnia 3 stycznia, wieczorem: prof. dr O. Bujwid: „Wojna a zdrowie ludzkości“. 4 stycznia prof. dr S. Krzemieniewski: „Wajemne

stosunki wśród roślin". 5 stycznia, p. M. Zajac...

Wykłady odbywać się będą w czytelni uniwersytetu...

Ranni i chorzy Rosyanie. W ostatnich kilku dniach...

Zołnierze wróżyli o końcu wojny. Jedną z plag najbardziej...

Z niewoli rosyjskiej. Jednorocznym ochotnik, Walerjan...

Z południowej Syberii z Barnaulu p. dr Kw. otrzymał...

Komitet nauczycieli galicyjskich szkół handlowych...

Zatrudnijmy nasze dzieci! Z radością trzeba po-

Nabożeństwo błagalne o zwycięstwo dla naszych...

Wieczorne kursa historyczno-językowe rozpoczynają...

Na żydowskim cmentarzu krakowskim w osobnym...

Rabinskie przed sądem. Wczoraj w południe przed...

Obwiniony Sokolowski tłumaczył się, że mu ko-

Inni obwinieni tłumaczyli się, że podnieśli z cho-

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał o-

porową na 3 miesiące, wliczając areszt śledczy od...

Ze świata.

Przybyszewski w narodowym teatrze czeskim. Dzieła...

Pani de Thebes o końcu wojny. Rozgłosna wrocław...

Redaktor Józef Kotek z Prossnitz został wyrokiem...

Wyrok ten wykonano tego samego dnia w dwie...

Stulecie, którego nie można obchodzić. Wojna uniemożliwiła...

Angielska liga patriotów. „Berl. Tageblatt“ donosi...

Dla ewakuowanych złożyli w Administracji „Nowej Reformy“...

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

Konkursy na stypendya. Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego...

„Berlinske Tidende“ ogłasza korespondencję z Petersburga...

„Rosyanie wiedzą, jakie zadanie mają spełnić w Polsce...“

„Berlinske Tidende“ ogłasza korespondencję z Petersburga...

stąpić może tylko na wyraźne żądanie, o ile wogóle...

Na marginesie wojny. Przy telefonie w niebie.

„Rrrr... Halo! Kto tam? Mikołaj, car wszystkich Rosyan...“

Na terenie bałkańskim.

„Rrrrrr... Halo! Kto tam? Tu Jerzy, król Anglii, cesarz Indyi...“

Sukcesy Niemców na zachodzie.

„Rrrr! Halo! Kto tam? Tu niebo. Halo! Tu Piotr, król Serbów...“

„Oby Nowy Rok przyniósł pokój“

Monachium, 1 stycznia. Z okazji Nowego Roku wystosował król...

Ważne narady w Londynie.

London, 1 stycznia. Poseł japoński zawiadomił Biuro Reutera...

Gdzie ma zapadć rozstrzygnięcie?

Kopenhaga, 30 grudnia. „Berlinske Tidende“ ogłasza korespondencję...

Przyjaźń Japonii z Rosją

London, 1 stycznia. Poseł japoński zawiadomił Biuro Reutera...

ją trzymać na uwierzytelnienie niemieckie, a zwycięstwo...

Wojenne horeskopy Anglików.

Kopenhaga, 30 grudnia. Wojskowy sprawozdawca londyńskiego „Times“...

Na terenie bałkańskim.

Wiedeń, 1 stycznia. Urzędowo ogłoszono wczoraj: Spokój...

Sukcesy Niemców na zachodzie.

Wielka główna kwatery ogłasza: Na zachodnim terenie...

„Oby Nowy Rok przyniósł pokój“

Monachium, 1 stycznia. Z okazji Nowego Roku wystosował...

Ważne narady w Londynie.

London, 1 stycznia. Poseł japoński zawiadomił Biuro Reutera...

Gdzie ma zapadć rozstrzygnięcie?

Kopenhaga, 30 grudnia. „Berlinske Tidende“ ogłasza korespondencję...

Przyjaźń Japonii z Rosją

London, 1 stycznia. Poseł japoński zawiadomił Biuro Reutera...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 1 stycznia. Odparcie kłamstw angielskich. Budapeszt...

Katastrofa kolejowa. Wiedeń. Pociąg pospieszny Nr. 3 Wiedeń—

Rosyjskie „rekwizycje“. Kopenhaga. Agencja Petersburska donosi z Wilna...

Nowi senatorowie włoscy. Rzym. Król Wiktor Emanuel zamianował 34...

Prześladowanie obcych poddanych w Anglii. Londyn. Policja zawiadomiła poddanych państw...

Burza w Anglii. Londyn. Burza ostatnich dni wyrządziła w Anglii...

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Poszukiwanie zaginionych.

Eugeniusz Wilga, legionista, zechce podać miejsce pobytu...

Andrzej Storonik, podoficer rankunowy 89 pułku...

Proszę o podanie miejsca pobytu mojej żony Wiktorii...

Kto zna adres Kazimierza Bieleckiego, jedn. ochot. przy...

Poszukuję Heleny Lechowej ze synem Stanisławem...

Izabella z Popieleckich GRAMATYKOWA

opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 31 grudnia...

Zapałki!

Zawiadamy swych Szanownych galicyjskich Odbiorców...

Bracia Lipschutz Wiedeń, I., Hohenstaufengasse, 6.

Poszukiwanie zaginionych.

Toby wiedział o miejscu pobytu Aleksandry Zajackowskiej, nauczycielki z Sobolowa, powiat Bochnia będzie tak dobry donieść o nim...

Marcin Gul, rezerwista 25 p. p. poszukuje żony Marii z Kuncskich z dwójkiem dzieci...

Iwan Temczuk, k. k. L. I-R. 22, 3 komp. poszukuje żony Marii, zamieszkałej we wsi Kiczera...

Jan Rudak, ranny, obecnie k. k. Not-Reserve-Spital Nr III, 4, Hotel Sonne, Innsbruck...

Zieliński Franciszek z Posady Olchowskiej koło Sanoka prosi o adres swojej matki i siostr Tekli i Karoliny...

Honorata Götz, Skrzyszów koło Bogumina, poszukuje męża Kazimierza Götza, wachmistrza żandarmeryi z Łańcuta...

Roman Szczepan Piela, podoficer 45 dyw. art. pol. 2, poszukuje żony Emilii z Rusińskich...

Włodzisława Uranowiczowa z Brzeżan i Edmund Uranowicz z Podhajec proszą znajomych o adresy...

Proszę o podanie adresu p. DREWNIKIEWICZA z Lanckorońszczyzny. List polecony wysłany do Rozgonów na Węgry...

Wincenty Schöneman z panią z Krosna znajduje się w Pradze, Karlin, Palačka třída 13.

Sabina Zinger, Kraków, ul. Miodowa 1. 16, poszukuje Chana Zingera i Anny Zinger z dziećmi z Rawy Ruskiej.

Leopoldowie Karolowie proszą o podanie adresu szwagra Adama Lindnera, aptekarza z Łąka...

Toby wiedział, gdzie się znajduje Tadeusz Siroński z Lwowa, który był 28 września w Königsfeld na Węgrzech...

Jan Gotryk, obecnie Reserve-Spital w Hradku (Grottan), Czechy, poszukuje rodziców Pawła i Katarzyny...

Anton Wiktor, c. i. k. Waifenmeister, pułk 90 M. G. A. II, Feldpost 36, poszukuje swej żony...

Partiomiej Nowak, zapasowy rezerwista 17 p. p. obr. kraj, 3 komp. obecnie ranny, w szpitalu rezerwowym w Francensbadzie w Czechach...

Jan Koczera, wachm. żand. w Nowym Targu, poszukuje żony Julii z 4-gim dziećmi z Podhajec koło Brzeżan.

Poszukuje męża Piotra Hnatkowa z Bogumiłowic, pow. Brzesko, Saturnina Hnatkowa, żona wachm. żandarm., Nitowice, poczta Karádašová Rečice, Czechy.

Piotr Masiak z Konin, obecnie Przywóz (Oderfurt), Unterkaiserstr. 781, poszukuje siostry Zenobii Masiak.

Julia Cienkoszowa, zamieszkała na Morawach w Rossitz koło Berna, prosi o podanie adresu Klemensa Cienkosza z Bochni.

Zawiadamia się p. Stefanię Lalichą z Tarnowa, że rodzina jej w Warszawie jest zdrowa. Pisać można do nich pod adresem: Arnold Rotheim, Kopenhagen, Vesterbsrgade 12, Pension Stillhof.

Na mąkę chlebową

przemiała każdą ilość zboża młyn turbinowo-walcowy Schindlera w Mogile. Ceny miewa za 100 kg. od 2 koron.

Apteka w Zatorze

poszukuje asystenta lub magistra farmacyi na dłuższe zastępstwo.

Dr Jakób Junger internista

przebywa obecnie w Wiedniu i mieszka w hotelu „Wandl“, I, Petersplatz. Tel. 18054.

Firma: Zajatek i Lankosz w Kętach

prosi każdego, który coś wie o ich składzie sukna we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 20, o wiadomości od czasu zajęcia Lwowa...

Apteka w Andrychowie

przyjmie zaraz magistra lub magistra farm., ewentualnie asystentów.

Kupuje i sprzedaje:

ubrania, palta i futra męskie i damskie. — S. Kataner, Bracka 5.

S. A. Krzyżanowskiego Księgarnia w Krakowie

poleca dzieła pedagogiczne Reusnera do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i w Domu, bezpłatnie, bo bez nauzcyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

SANOUCZEK

Polsko-Niemiecki kurs wstępny hal. 16, 36, 72 i kor. 1-20, 1-szy K 2-40 — kurs II-gi K 4-80. — Polsko-Francuski kurs I-szy K 8-60, kurs II-gi K 9-60. — Gramatyka Fran. kor. 3-60 — Polsko-Angielski kurs I-szy K 2-30 — kurs II-gi K 3-60. — Polsko-Rosyjski kurs wstępny hal. 10, 36, 72 i kor. 1-20 — 1-szy K 4-26, II-gi kurs K 5-40. — Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi kor. 1-30. 1512 21 26

POKOJE

z utrzymaniem. Ul. Karmelicka 46, II piętro, na prawo. 51 7 20

Ogórki i Rydze kiszone

najlepszej jakości poleca WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW — WILLY RYHEK 46 1 0

Uczelnia konserwatorium

udziela lekcji gry na fortepianie. Ul. Łobzowska 1. 29, III p., drzwi wprost schodów. 8120 24 0

KRYSTALINA

Tuba 50 halerzy goi popękane ręce, usuwa czorwonosć rąk, nadaje białość i aksamitną miękkość. 316 14 0

JAN IHNATOWICZ

Kraków, Sukienice 20.

„THE GRESHAM“

Tow. ubezpieczeń na życie w Londynie. Założone w roku 1848. Wypłacono ubezpieczonym 700,000,000 K. Aktywa Towarzystwa K 254,326,705-62. Korzystne taryfy. Liberalne warunki ubezpieczeń. Nadzwyczaj korzystne warunki przy policach gwarancyjnych. — Różne ubezpieczenia ze zmniejszającą się płatnością polio z gwarancją 30%. Depozyt Towarzystwa przy c. k. państw. Centralnej Kasie w Wiedniu, jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi Kor. 39,036.903.— 31 8 12 Informacje i prospekty darmo.

Dyrekcya Filii dla Austrii: Wiedeń, I., Giselastrasse 1.

Generalna Agencya The Gresham w Krakowie, Grodzka 18, telefon 2362. Osoby, dobrze obeznane w dziale ubezpieczeniowym i mające stosunki tak w mieście jak i na prowincyi, zostaną na korzystnych warunkach przyjęte.

PRZED ZAKAŻENIEM

musimy się o tyle więcej strzedz, że teraz zakaźne choroby, jak: szkarlatyna, odra, ospa, cholera, tyfus występują ze wzmożoną siłą, dlatego

UZYWA SIĘ WSZĘDZIE

gdzie takie choroby występują, środka dezynfekcyjnego, który musi być pod ręką w każdym domu. Najulubieńszym środkiem dezynfekcyjnym te różności jest bezprzeczenie

LYSOFORM

który bezwonny, nietrujący i tani jest do nabycia w każdej aptece i drogueryi za 80 h. Działanie Lysoformu jest szybkie i pewne, dlatego polecają go lekarze do desynfekcji przy żółku chorego, do mycia ran, wrzodów, do antyseptycznych przewiązywań i do przestrzykiwania.

MYDŁO LYSOFORMOWE

jest łagodnym mydłem toaletowym, zawierającym 1% Lysoformu, działa antyseptycznie i można go używać na najwrażliwszą skórę. Robi skórę miękką i elastyczną. Każdy będzie później używał zawsze tego znakomitego mydła, które tylko wydaje się droższem, a w użyciu przecież jest bardzo wydatnem, bo starczy na długo.

Kawałek 1 korona.

LYSOFORM MIĘTOWY

jest wodą do ust silnie-antyseptyczną, która usuwa szybko i pewnie niemiłą woń, zęby wybiela i konserwuje. Można jej użyć do płukania gardła przy katarze krtańi, kaszlu i katarze, według lekarskiego zaordynowania. Kilka kropel starczy na szklankę wody. Fiaszka oryginalna kosztuje 1 K 60 h.

Zajmując książkę pod tytułem „Zdrowie i dezynfekcja“ wysłać na żądanie zadarmo i opłatnie chemik HUBMANN, Wiedeń, XX., Petraschgasse 4. 42 9 0

Dystygnowana pani

której męża powołano, przyjmie na mieszkanie rodziny z całym utrzymaniem, we willi oddalonej od Wiednia 2 godziny drogi. Na miejscu polowania na rogacze i jelenie. Zapytania w języku niemieckim pod: „V. 3941“ przyjmuje Haasenstein i Vogler A.-G., Wiedeń, I., Schulerstrasse 11. 74 2 3

Fabryka tutek cygaretowych „Promień“ we Lwowie,

produkuje przez czas wojny w Wiedniu swoje znane tutki

„PROMIEN“

z 5% na rzecz T. S. L. Polacy zechcą łaskawie domagać się w trafikach tylko tutek cygaretowych 8958 3 3

„PROMIEN“

Biuo fabryki: Wiedeń, VIII., Lammgasse 8.

Administracja „Nowej Reformy“ znajduje się przy ulicy św. Anny 1. 3, parter.

Drukarnia Literacka

w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10 Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.